
15 августа
2025 года

№ 66 (19132)
18 c

АКТЫ 
РЕШЕНИЯ 

ПОСТАНОВЛЕНИЯ

ГЛАВА ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.08.2025 № 119

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.08.2025 № 1821-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
08.08.2025 № 1827-ПА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ГЛАВЫ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 25 АПРЕЛЯ 2008 ГОДА № 81 

«ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ В ЗОНАХ РЕКРЕАЦИИ 
НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ, ОХРАНЕ ИХ 

ЖИЗНИ И ЗДОРОВЬЯ»
В целях актуализации мест массового отдыха населения на водных объектах, перечня 

баз-стоянок маломерных судов на территории города Комсомольска-на-Амуре, глава горо-
да Комсомольска-на-Амуре

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление главы города Комсомольска-на-Амуре от 25 апреля 2008 года 

№ 81 «Об обеспечении безопасности людей в зонах рекреации на водных объектах города 
Комсомольска-на-Амуре, охране их жизни и здоровья» следующие изменения:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.»;
2) приложение 2 изложить в редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
3) приложение 3 изложить в редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению главы города Комсомольска-на-Амуре от 08.08.2025 № 119

Приложение 2
к постановлению главы города Комсомольска-на-Амуре от 25.04.2008 № 81

ПЕРЕЧЕНЬ МЕСТ МАССОВОГО ОТДЫХА НАСЕЛЕНИЯ НА ВОДНЫХ ОБЪЕКТАХ 
В ГОРОДЕ КОМСОМОЛЬСКЕ-НА-АМУРЕ

1. Район водозабора р. Амур, слева от дороги на Амурский подземный водозабор.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению главы города Комсомольска-на-Амуре от 08.08.2025 № 119

ПРИЛОЖЕНИЕ 3
к постановлению главы города Комсомольска-на-Амуре от 25.04.2008 № 81

ПЕРЕЧЕНЬ БАЗ-СТОЯНОК МАЛОМЕРНЫХ СУДОВ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

N п/п
Наименование 

объекта
(базы-стоянки)

Местонахождение 
объекта Юридический адрес ФИО руководителя

1.

Потребительский 
кооператив «Станция 
маломерных судов 
«Волна»

г. Комсомольск-на-Аму-
ре, затон озера Мылка

г. Комсомольск-на-Аму-
ре, ул. Кирзавод

Томилин Владимир 
Васильевич

2.
Потребительский 
кооператив «Лодочная 
станция «Корабел»

г. Комсомольск-на-Аму-
ре, затон озера Мылка

г. Комсомольск-на-Аму-
ре, ул. Аллея Труда, 
1–10

Когтин Валерий 
Анатольевич

3.
Потребительский 
кооператив «Лодочная 
станция «Охотничья»

г. Комсомольск-на-Аму-
ре, затон озера Мылка

г. Комсомольск-на-Аму-
ре, затон озера Мылка

Катаев Валентин 
Валентинович

4.

Автономная некоммер-
ческая организация 
«Водноспортивный 
комплекс»

г. Комсомольск-на-Аму-
ре, ул. Набережная, 19

г. Комсомольск-на-Аму-
ре, ул. Набережная, 19

Канторин Андрей 
Юрьевич

5.
Потребительское 
общество «Лодочная 
станция «Амурсталь»

г. Комсомольск-на-Аму-
ре, ул. Орджоникидзе, 1

г. Комсомольск-на-Аму-
ре, ул. Орджоникидзе, 1

Беляков Александр 
Константинович

6.
Потребительский 
кооператив «Лодочная 
станция «Энергетик»

г. Комсомольск-на-Аму-
ре, ул. Кирова, 2/б

г. Комсомольск-на-Аму-
ре, ул. Кирова, 2/б

Мишуков Михаил 
Николаевич

7.
Потребительский 
кооператив «Лодочная 
станция N3»

г. Комсомольск-на-Аму-
ре, ул. Затонная, 1

г. Комсомольск-на-Аму-
ре, пр. Московский, 
18/2–41

Проявин Владимир 
Александрович

8.
Лодочная станция 
ООО «Автотранспорт-
ное предприятие»

г. Комсомольск-на-Аму-
ре, ул. Затонная, 8

г. Комсомольск-на-Аму-
ре, ул. Затонная, 8

Русов Александр 
Вячеславович

места для размещения печатных агитационных материалов при проведении дополнительных 
выборов депутата Комсомольской-на-Амуре городской Думы восьмого созыва по одномандат-
ному избирательному округу № 23, назначенных на 14 сентября 2025 года (далее —  специаль-
ные места), согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Управляющему делами администрации города Комсомольска-на-Амуре оборудовать 
специальные места в соответствии с требованиями части 9 статьи 66 Избирательного кодек-
са Хабаровского края.

3. Настоящее постановление направить в территориальную избирательную комиссию го-
рода Комсомольска-на-Амуре.

4. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на управляющего де-
лами администрации города Комсомольска-на-Амуре.

Глава города Д. А. Заплутаев

О ВЫДЕЛЕНИИ СПЕЦИАЛЬНЫХ МЕСТ ДЛЯ РАЗМЕЩЕНИЯ ПЕЧАТНЫХ 
АГИТАЦИОННЫХ МАТЕРИАЛОВ

В соответствии с пунктом 7 статьи 54 Федерального закона от 12 июня 2002 года № 67-
ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 
Российской Федерации», частью 9 статьи 66 Избирательного кодекса Хабаровского края адми-
нистрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Выделить на территории каждого избирательного участка, образованного на территории 

одномандатного избирательного округа № 23 города Комсомольска-на-Амуре, специальные 

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 08.08.2025 № 1821-па
СПЕЦИАЛЬНЫЕ МЕСТА для размещения предвыборных печатных агитационных материалов

ПРИ ПРОВЕДЕНИИ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ВЫБОРОВ ДЕПУТАТА 
КОМСОМОЛЬСКОЙ-НА-АМУРЕ ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ВОСЬМОГО СОЗЫВА 

ПО ОДНОМАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 23, НАЗНАЧЕННЫХ 
НА 14 СЕНТЯБРЯ 2025 ГОДА

№ п/п
Номер 

избирательного 
участка

Информация о месте нахождения 
специальных мест для размещения 

печатных предвыборных агитационных 
материалов (улица, номер дома, 

уточняющая информация)

Количество 
специальных 

мест

Размеры 
специального 

места (м)
длина/высота

1. 233

Остановочный павильон обществен-
ного транспорта города Комсомоль-
ска- на- Амуре, ост. «Улица Уральская» 
(конечная остановка)

1 2,0 х 1,0

2. 235

Остановочный павильон обществен-
ного транспорта города Комсомоль-
ска- на- Амуре, ост. «34-й квартал», 
ул. Ленинградская (четная сторона)

1 2,0 х 1,0

3. 247

Остановочный павильон обществен-
ного транспорта города Комсомоль-
ска- на- Амуре, ост. «Луч», пр. Победы 
(четная сторона)

1 2,0 х 1,0

4. 248

Остановочный павильон обществен-
ного транспорта города Комсо-
мольска- на- Амуре, ост. «Пивзавод», 
ул. Городская (нечетная сторона)

1 2,0 х 1,0

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ К ПОСТАНОВЛЕНИЮ 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 17 МАРТА 

2025 ГОДА № 546-ПА «О СОЗДАНИИ КОМИССИИ ПО РАЗМЕЩЕНИЮ 
НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА 

КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»
В соответствии с пунктом 22 раздела 6 Требований к размещению нестационарных торговых 

объектов на земельных участках, находящихся в муниципальной собственности, и на землях, го-
сударственная собственность на которые не разграничена, на территории города Комсомольска-
на-Амуре, утвержденных постановлением администрации города Комсомольска-на-Амуре 
от 15 июля 2025 года № 1651-па администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в приложение к постановлению администрации города Комсомольска-

на-Амуре от 17 марта 2025 года № 546-па «О создании комиссии по размещению нестационар-
ных торговых объектов на территории города Комсомольска-на-Амуре»:

1) состав комиссии по размещению нестационарных торговых объектов на территории 
города Комсомольска-на-Амуре изложить в редакции согласно приложению к настоящему 
постановлению.

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 08.08.2025 № 1827-па

ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации города Комсомольска-на-Амуре от 17.03.2025 № 546-па
СОСТАВ КОМИССИИ ПО РАЗМЕЩЕНИЮ НЕСТАЦИОНАРНЫХ ТОРГОВЫХ 

ОБЪЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ
Председатель комиссии:
Заместитель главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по экономическим 

вопросам



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ2 15 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

Заместитель председателя комиссии:
Руководитель Управления экономического развития администрации города 

Комсомольска-на-Амуре
Члены комиссии:
Заместитель руководителя Управления архитектуры и градостроительства администрации 

города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края
Руководитель Комитета по управлению имуществом администрации города Комсомольска-

на-Амуре Хабаровского края
Заместитель руководителя Управления экономического развития администрации города 

Комсомольска-на-Амуре
Заместитель руководителя Управления дорожной деятельности и внешнего благоустрой-

ства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края —  начальник отдела 
по охране окружающей среды и природных ресурсов

Начальник архитектурно-строительного отдела Управления архитектуры и градостроитель-
ства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края

Начальник отдела по осуществлению муниципального земельного контроля Управления ар-
хитектуры и градостроительства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края

Начальник отдела по организации дорожной деятельности Управления дорожной деятельно-
сти и внешнего благоустройства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского 
края

Начальник отдела внешнего благоустройства Управления дорожной деятельности и внеш-
него благоустройства администрации города Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края

Начальник отдела по развитию предпринимательства и инвестиций Управления экономи-
ческого развития администрации города Комсомольска-на-Амуре

Заведующий сектором торговли, питания и бытового обслуживания Управления экономи-
ческого развития администрации города Комсомольска-на-Амуре

Представитель Совета по развитию предпринимательства и улучшению инвестиционного 
климата при главе города Комсомольска-на-Амуре (по согласованию)

Секретарь комиссии:
Главный специалист сектора торговли, питания и бытового обслуживания Управления эко-

номического развития администрации города Комсомольска-на-Амуре

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В ВИДЕ 

ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ ГРАЖДАНАМ, ЗАКЛЮЧИВШИМ 
КОНТРАКТ О ПРОХОЖДЕНИИ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ В ВООРУЖЕННЫХ СИЛАХ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ В ПЕРИОД ПРОВЕДЕНИЯ СПЕЦИАЛЬНОЙ 
ВОЕННОЙ ОПЕРАЦИИ, УТВЕРЖДЁННЫЙ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 18 ФЕВРАЛЯ 
2025 ГОДА № 298-ПА

В соответствии с постановлением Правительства Хабаровского края от 21 октября 2022 года 
№ 534-пр «Об утверждении Порядка предоставления единовременной денежной выплаты 
отдельным категориям граждан, осуществляющих задачи в ходе проведения специальной во-
енной операции», решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 10 июня 2025 года 
№ 90 «О внесении изменений в решение Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 4 де-
кабря 2024 года № 171 «О бюджете города Комсомольска-на-Амуре на 2025 год и плановый 
период 2026 и 2027 годов», администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в Порядок предоставления дополнительных мер социальной поддержки 

в виде единовременной денежной выплаты гражданам, заключившим контракт о прохождении 
военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в период проведения специаль-
ной военной операции, утверждённый постановлением администрации города Комсомольска-
на-Амуре от 18 февраля 2025 года № 298-па:

1) в подпункте «б» подпункта 1 пункта 5 слова «1 августа» заменить словами «1 октября»;
2) в подпункте 3 пункта 5 слова «31 июля» заменить словами «30 сентября».
2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 

на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации города Комсомольска-на-Амуре по экономическим вопросам, начальни-
ка отдела по мобилизационной работе и взаимодействию с правоохранительными органами 
администрации города Комсомольска-на-Амуре.

Глава города Д. А. Заплутаев

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.08.2025 № 1843-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.08.2025 № 1844-ПА

тированных некоммерческих организаций»:
1) в пункте 5 слова «заместителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре —  ру-

ководителя Управления информационных технологий и связи» заменить словами «управляющего 
делами администрации города Комсомольска-на-Амуре»;

2) в Порядке определения объема и предоставления субсидии победителям конкурсного от-
бора социально значимых инициатив среди социально ориентированных некоммерческих орга-
низаций (далее —  Порядок):

а) пункт 14 раздела II изложить в следующей редакции:
«14. Уполномоченный орган формирует и размещает объявление о проведении отбора на предо-

ставление субсидии путем проведения конкурса (далее —  объявление) в срок не менее пяти календар-
ных дней до даты начала приема заявок на Портале, а также на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (https://www.kmscity.ru) в разделе «Деятельность» —  «Отрасли» —  «Некоммерческий сек-
тор» —  «Конкурсы» —  «Муниципальный конкурс социальных проектов» (далее —  официальный сайт).

В объявлении о проведении отбора указывается:
1) способ проведения отбора получателей субсидии —  конкурс;
2) сроки проведения отбора, которые не могут быть меньше 30 календарных дней, следующих 

за днем размещения объявления о проведении конкурса;
3) дата начала подачи и окончания приема заявок участников отбора;
4) наименование, место нахождения, почтовый адрес, адрес электронной почты Главного 

распорядителя;
5) результаты предоставления субсидии в соответствии с пунктом 33 раздела IV настояще-

го Порядка;
6) доменное имя, и (или) указатели страниц государственной информационной системы в сети 

«Интернет»;
7) требования к участникам отбора в соответствии с пунктом 15 настоящего раздела Порядка;
8) категории и (или) критерии отбора;
9) порядок подачи участниками отбора заявок и требования, предъявляемых к форме и со-

держанию заявок, подаваемых участниками отбора, в соответствии с пунктом 18 настоящего 
раздела Порядка;

10) порядок отзыва заявок участников отбора, порядок возврата заявок участников отбора, 
определяющего, в том числе основания для возврата заявок участников отбора, порядок внесе-
ния изменений в заявки участников отбора;

11) правила рассмотрения и оценки заявок участников отбора в соответствии с разделом III 
настоящего Порядка;

12) порядок возврата заявок на доработку;
13) порядок отклонения заявок, а также информацию об основаниях их отклонения;
14) объем распределяемой субсидии в рамках отбора, порядок расчета размера субсидии, 

правила распределения субсидии по результатам отбора, которые могут включать максимальный, 
минимальный размер субсидии, предоставляемой победителю (победителям) отбора, а также пре-
дельное количество победителей отбора;

15) порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о прове-
дении отбора, даты начала и окончания срока такого предоставления;

16) срок, в течение которого победитель (победители) отбора должен подписать соглашение 
о предоставлении субсидии;

17)  условия признания победителя (победителей) отбора уклонившимся от заключения 
соглашения;

18) сроки размещения протокола подведения итогов отбора (документа об итогах проведения 
отбора) на Портале, а также на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», которые не мо-
гут быть позднее 14-го календарного дня, следующего за днем определения победителя отбора;

19) результат предоставления субсидии —  своевременная и в полном объеме реализация СОНКО 
в году, следующим за годом предоставления субсидии проекта, на который предоставлена субси-
дия по итогам конкурса в соответствии с пунктом 3 раздела I настоящего Порядка.

В случае принятия Главным распорядителем решения о внесении изменений в объявление 
о проведении отбора, которое осуществляется не позднее наступления даты окончания приема 
заявок участников отбора получателей субсидий должны быть соблюдены следующие условия:

срок подачи участниками отбора заявок должен быть продлен таким образом, чтобы со дня, 
следующего за днем внесения таких изменений, до даты окончания приема заявок указанный срок 
составлял не менее трех календарных дней;

при внесении изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий изменение 
способа отбора получателей субсидий не допускается;

в случае внесения изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий после 
наступления даты начала приема заявок в объявление о проведении отбора получателей субси-
дий включается положение, предусматривающее право участников отбора получателей субсидий 
внести изменения в заявки;

участники отбора получателей субсидий, подавшие заявку, уведомляются о внесении измене-
ний в объявление о проведении отбора получателей субсидий не позднее дня, следующего за днем 
внесения изменений в объявление о проведении отбора получателей субсидий, с использованием 
системы «Электронный бюджет».

По решению Главного распорядителя срок проведения отбора и (или) условия предоставления 
субсидии могут быть изменены.

В случае принятия Главным распорядителем решения об изменении сроков проведения отбо-
ра и (или) условий предоставления субсидии, отмене отбора в период проведения отбора Главный 
распорядитель не позднее пяти календарных дней после даты начала или до даты окончания 
приема заявок вносит изменения на Портале, а также размещает соответствующее уведомление 
на официальном сайте.»;

б) в разделе III:
абзац первый пункта 22 изложить в следующей редакции:
«22. В течение трех рабочих дней с даты окончания приема заявок, указанной в объявлении 

или в изменениях в объявлении, Главный распорядитель или председатель комиссии формируют 
на Портале протокол вскрытия заявок, подписывают его усиленной квалифицированной элек-
тронной подписью руководителя Главного распорядителя (уполномоченного им лица) или членов 
комиссии в системе «Электронный бюджет».»;

абзац первый пункта 27 изложить в следующей редакции:
«27. Каждый член конкурсной комиссии оценивает предоставленную СОНКО заявку по 100 баль-

ной шкале по каждому из критериев, установленных пунктом 29 настоящего Порядка.»;
в пункте 28 слова «не менее 25 баллов» заменить словами «не менее 60 баллов»;
в) подпункт 7 пункта 37 раздела IV изложить в следующей редакции:
«7) при реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим лицом, в форме раз-

деления, выделения, а также при ликвидации получателя субсидии, являющегося юридическим 
лицом, или прекращении деятельности получателя субсидии, являющегося индивидуальным пред-
принимателем (за исключением индивидуального предпринимателя, осуществляющего деятель-
ность в качестве главы крестьянского (фермерского) хозяйства в соответствии с абзацем вто-
рым пункта 5 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации), соглашение расторгается 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 13 АПРЕЛЯ 2021 ГОДА № 626-ПА 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ОБЪЕМА И ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
СУБСИДИИ ПОБЕДИТЕЛЯМ КОНКУРСНОГО ОТБОРА СОЦИАЛЬНО ЗНАЧИМЫХ 

ИНИЦИАТИВ СРЕДИ СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ»

В соответствии с абзацем третьим пункта 4 раздела II, подпунктом «а» пункта 22 раздела X, под-
пунктами «а(1)», «в» пункта 25 раздела XII Общих требований к нормативным правовым актам, му-
ниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской 
Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим ли-
цам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам —  производителям товаров, 
работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме 
субсидий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 
2023 года № 1782, решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 26 декабря 2019 года 
№ 155 «Об утверждении структуры администрации города Комсомольска-на-Амуре», администра-
ция города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре от 13 ап-

реля 2021 года № 626-па «Об утверждении порядка определения объема и предоставления суб-
сидии победителям конкурсного отбора социально значимых инициатив среди социально ориен-



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ 315 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.08.2025 № 1856-ПА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.08.2025 № 1857-ПА

с формированием уведомления о расторжении соглашения в одностороннем порядке и акта об ис-
полнении обязательств по соглашению с отражением информации о неисполненных получателем 
субсидии обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, 
и возврате неиспользованного остатка субсидии в соответствующий бюджет бюджетной систе-
мы Российской Федерации;».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить на офи-
циальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 26 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА 
№ 3228-ПА «О СОВЕТЕ ПО РАЗВИТИЮ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

И УЛУЧШЕНИЮ ИНВЕСТИЦИОННОГО КЛИМАТА ПРИ ГЛАВЕ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»

В соответствии с решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 26 декабря 
2019 года № 155 «Об утверждении структуры администрации города Комсомольска-на-Амуре» 
администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 26 декабря 2017 года № 3228-па «О Совете по развитию предпринимательства и улучшению 
инвестиционного климата при главе города Комсомольска-на-Амуре»:

1) в пункте 2 слова «заместителя главы администрации города Комсомольска-на-Амуре 
по экономике и финансам» заменить словами «заместителя главы администрации города 
Комсомольска-на-Амуре по экономическим вопросам»;

2) в Положении о Совете по развитию предпринимательства и улучшению инвестиционного 
климата при главе города Комсомольска-на-Амуре:

а) пункт 19 раздела III после слов «государственных» дополнить словами «и муниципаль-
ных услуг»;

б) в разделе V:
пункт 31 изложить в следующей редакции:
«31. Координатором Совета является заместитель главы администрации города 

Комсомольска-на-Амуре по экономическим вопросам.»;
пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34. Функции ответственного секретаря Совета выполняет заместитель начальника отдела 

по развитию предпринимательства и инвестиций Управления экономического развития адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре.»;

в) в разделе VI:
пункт 39 изложить в следующей редакции:
«39. Повестка заседания Совета утверждается Председателем Совета по согласованию с гла-

вой города Комсомольска-на-Амуре и Координатором Совета. В случае отсутствия Председателя 
Совета по уважительной причине (нахождение в отпуске, служебная командировка, времен-
ная нетрудоспособность) повестку заседания Совета утверждает заместитель Председателя 
Совета по согласованию с главой города Комсомольска-на-Амуре и Координатором Совета.»;

в пункте 40 подпункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) Утверждает повестку и протоколы заседаний Совета по согласованию с главой города 

Комсомольска-на-Амуре и Координатором Совета;»;
в подпункте 12 исключить слова «территориальных и»;
подпункт 1 пункта 42 изложить в следующей редакции:
«1) Согласовывает повестку и протокол заседания Совета;»;
пункт 47 изложить в следующей редакции:
«47. На каждое заседание Совета приглашается глава города Комсомольска-на-Амуре 

и (или) первый заместитель главы администрации города Комсомольска-на-Амуре по вопро-
сам архитектуры и строительства.».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА 
КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ ОТ 15 АВГУСТА 2016 ГОДА № 2139-ПА 

«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА СОПРОВОЖДЕНИЯ ИНВЕСТИЦИОННЫХ 
ПРОЕКТОВ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДА КОМСОМОЛЬСКА-НА-АМУРЕ»

В соответствии с решением Комсомольской-на-Амуре городской Думы от 26 декабря 
2019 года № 155 «Об утверждении структуры администрации города Комсомольска-на-Амуре» 
администрация города Комсомольска-на-Амуре
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление администрации города Комсомольска-на-Амуре 

от 15 августа 2016 года № 2139-па «Об утверждении порядка сопровождения инвестиционных 
проектов на территории города Комсомольска-на-Амуре»:

1) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации города Комсомольска-на-Амуре по экономическим вопросам.»;
2)  в Порядке сопровождения инвестиционных проектов на территории города 

Комсомольска-на-Амуре:
а)  в пункте 3 слова «Департамент экономического развития администрации города 

Комсомольска-на-Амуре» заменить словами «Управление экономического развития админи-
страции города Комсомольска-на-Амуре».

2. Опубликовать постановление в газете «Дальневосточный Комсомольск» и разместить 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава города Д. А. Заплутаев

ЗАКЛЮЧЕНИЕ О РЕЗУЛЬТАТАХ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ
ОТ 31 ИЮЛЯ 2025 ГОДА

Наименование проекта, рассмотренного на публичных слушаниях: проект решения о предо-
ставлении разрешения на условно разрешенный вид использования «Общественное питание» 
(4.6) части объекта капитального строительства —  нежилого помещения с кадастровым номером 
27:22:0030501:385, расположенного в г. Комсомольске-на-Амуре, пр. Ленина, д. 17, пом. 20001.

Основания для проведения публичных слушаний: постановление администрации города 
Комсомольска-на-Амуре от 11 июля 2025 года № 1608-па «О назначении публичных слуша-
ний по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид исполь-
зования части объекта капитального строительства —  нежилого помещения с кадастровым 
номером 27:22:0030501:385».

Инициатор проведения публичных слушаний: администрация города Комсомольска-на-Амуре.
Орган, уполномоченный на проведение публичных слушаний: Комиссия по подготовке проек-

та правил землепользования и застройки города Комсомольска-на-Амуре.
Протокол публичных слушаний: № 57 от 31 июля 2025 года.
Сведения об опубликовании оповещения о начале публичных слушаний: в газете 

«Дальневосточный Комсомольск» № 58 от 18 июля 2025 года, на официальном сайте органов 
местного самоуправления города Комсомольска-на-Амуре в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет» 18 июля 2025 года, на информационных стендах около здания адми-
нистрации города Комсомольска-на-Амуре, административных зданий, расположенных по ул. 
Калинина, 6 и пр. Интернациональный,10/2.

Публичные слушания проведены: 31 июля 2025 года в 17 часов 30 минут в малом зале 
административного здания, расположенного по адресу: Хабаровский край, г. Комсомольск-
на-Амуре, пр. Интернациональный, 10/2.

Количество участников публичных слушаний: 5.
Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний и постоян-

но проживающих на территории, в пределах которой проводятся публичные слушания: в период 
проведения слушаний в администрацию города поступило 6 обращения с протестом в предо-
ставлении испрашиваемого разрешения (2 из которых коллективные) по следующим причинам:

1) санитарно-эпидемиологические риски, такие как появление грызунов, распространение 
неприятных запахов и загрязнение придомовой территории;

2)  технические проблемы, такие как нарушение работы канализационной системы 
и вентиляции;

3) социальные аспекты, такие как ухудшение качества жизни в многоквартирном доме.
Предложения и замечания иных участников публичных слушаний: не поступали.
Рекомендации организатора публичных слушаний о целесообразности или нецелесообраз-

ности учета внесенных участниками публичных слушаний предложений и замечаний: Протесты 
участников публичных слушаний нецелесообразно учитывать при принятии решения по сле-
дующим причинам:

1. Опасения по поводу распространения грызунов, безосновательны.
В помещении отсутствует подвал, выполнен ремонт помещения.
Согласно постановления Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 

№ 4 (ред. от 25 июня 2025) «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 3.3686–21 
«Санитарно-эпидемиологические требования по профилактике инфекционных болезней» в ор-
ганизациях общественного питания необходимо осуществлять дезинфекционную деятельность. 
При проведении дезинфекционной деятельности должны выполняться следующие санитарно-
-эпидемиологические требования

1) не допускается наличие грызунов и насекомых;
2) мероприятия по дезинфекции осуществляет персонал организации, прошедший инструк-

таж по применению дезинфекционных средств, либо персонал организации, осуществляющей 
дезинфекционную деятельность.

2. В ходе собрания участниками публичных слушаний сообщено, что канализационные трубы 
не менялись более 60 лет. На сегодняшний день жильцы дома объединились и создали совет 
для того чтобы понудить управляющую компанию выполнить ремонт труб.

Проблемы с канализационной системой необходимо решать с управляющей компанией. 
Данный вопрос не относиться к предмету слушаний.

3. Комиссией не выявлены нарушения требований технических регламентов, санитар-
ных, экологических, противопожарных норм, прав человека на благоприятные условия 
жизнедеятельности.

Предложения и замечания органа, уполномоченного на проведение публичных слушаний: 
направить главе города рекомендации по результатам публичных слушаний.

Выводы по результатам публичных слушаний:
- по результатам публичных слушаний составлен протокол;
- протокол публичных слушаний, настоящее заключение и рекомендации Комиссии будут 

направлены главе города для принятия решения о предоставлении разрешения на условно раз-
решенный вид использования или об отказе в предоставлении такого разрешения;

- публичные слушания по проекту решения о предоставлении разрешения на условно разре-
шенный вид использования части объекта капитального строительства —  нежилого помещения 
с кадастровым номером 27:22:0030501:385, считать состоявшимися.

Утерянный аттестат об основном общем образовании № 02734001287729, выданный 
04.07.2025 г. МОУ СОШ № 45 г. Комсомольска-на-Амуре на имя Дашковской Виталины 
Евгеньевны, считать недействительным.

Утерянный аттестат о среднем (полном) общем образовании Б № 1118821, выдан-
ный 26.06.2004 г. МОУ СОШ № 6 г. Комсомольска-на-Амуре на имя Летяевой Екатерины 
Александровны, считать недействительным.



ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТДЕЛ4 15 августа 2025 года
www.dvkomsomolsk.ru

Директор —  А.А. Мельников. Главный редактор —   Е.Е. Моисеев. 
Ответственный секретарь —  Т. Кочемасова. Корреспонденты: Е. Сидоров, 
Е. Шитягина. Компьютерная вёрстка —  Я. Напасников. Контактные 
телефоны:   54-30-37,  54-54-50. WhatsApp +7–968–170–27–05. Адрес редакции, 
издательства: 681000, г. Комсомольск-на-Амуре, ул. Кирова, 31. Часы 
работы: с 900 до 1700, перерыв — с 1300 до 1400. Ответственность за 
достоверность информации несёт автор, за содержание рекламных 
объявлений — рекламодатель. В газете могут быть опубликованы материалы, 
не предназначенные для лиц, не достигших шестнадцатилетнего возраста (16+).

Газета отпечатана в МБУ «Редакция газеты 
«Дальневосточный Комсомольск». Сдано в печать 
15.08.2025 г. — 1000. По графику — 1000. № 66.
Объём 1 п.л. Тираж 300 экз.
Подписной индекс: официальный выпуск — 54530, 
информационный выпуск — 54534. Газета 
распространяется в городе Комсомольске-
на-Амуре и Комсомольском районе. 
E-mail: gazeta@ dvkomsomolsk.ru

Учредители (соучредители): Администрация 
г. Комсомольска-на-Амуре. Адрес: г. Комсомольск-
на-Амуре, ул. Аллея Труда, 13; Комитет 
по информационной политике и массовым 
коммуникациям Правительства Хабаровского края. 
Адрес: г. Хабаровск, ул. Пушкина, 23.
Газета зарегистрирована в Управлении Роскомнадзора 
по Дальневосточному федеральному округу 11.03.2019 г.
Регистрационный номер: ПИ-№ ТУ27-00691


